Republika e Kosovis — Republika Kosova
Pancli Zgjedlor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 509/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pé&rbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Zyhdi Haziri dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjes€émarrjen e
zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e koalicionit NISMA-
AKR-PD, paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive
né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&
Republikés s¢ Kosovés, t& mbajtura mé 06.10.2019, né seancén e panelit t&€ mbajtur me
24.11.2019, mori kété:

VENDIM

PRANOHET e bazuar ankesa Anr.509/2019 e datés 23.11.2019, e paraqitur nga koalicioni
NISMA-AKR-PD, me seli né Prishting, URDHEROHET Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ) - Qendra ¢ Numérimit dhe Rezultateve (QNR), q& 1 (njé) fletévotim né¢ Vendvotimin
2510D/01R, t& vlerésohet i pavlefshém, dhe i nj&jti t& largohet nga votat e vlefshme dhe nga
rezultati pérfundimtar i publikuar me datg 07.11.2019.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 23.11.2019, ka pranuar ankesén Anr.509/2019 nga koalicioni NISMA-AKR-
PD, n¢ t& cilén pretendohet se me daté 22.11.2019 né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve
(QNR), gjaté procesit t& rinumérimit, né Vendvotimin me numér 2510D/01R &shté shpallur i
vlefshém 1 (nj&) fletévotim, dhe sipas parashtruesit t& ankesés, ky fletévotim duhet t& shpallet i
pavlefshém bazuar né Doracakun e Procedurave t&¢ Votimit dhe Numérimit pér arsye se &shté
votuar n€¢ dy hapésira t& subjekteve politike “nj& shkrim i shkarravitur” i vendosur né rubrikén
dhe hapésirén e subjektit politik me nr.126, po ashtu “njé shkrim i shkarravitur” &sht¢ vendosur
edhe pérkrah hapésirés sé& subjektit politik me nr.111. Si prové pér pretendimet e tyre ankesé&s i
kané bashkangjitur shtojcén nr.8 (Mostér e fletévotimit t& pavlefshém) dhe kopjen e fletévotimit
t€ ankimuar.

Né pérgjigjen e KQZ-sg, t& pranuar pérmes email-it, mé daté 23.11.2019, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ( KQZ), thekson se né rastin e vendvotimit 2510D/01R fletévotimi &sht& shpallur i
vlefshém pér arsye se shihet qéllimi i garté i votuesit tek subjekti 126, ndérsa tek subjekti 111 ka
njé€ vij& jashté emrit t& subjektit q& né bazé t& doracakut nuk e béné fletévotimin e pavlefshém
sepse nuk ka prekur shkrimin e asnjérit subjekt.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& ankesés, vlerésimit t& pretendimeve ankimore, vlerésimit t& provave t&
bashkangjitura né ankesé dhe hetimit n& QNR né kuptim t& nenit 105 paragrafi 1, dhe nenit 117
paragrafét 2 dhe 3 t& LZP-sé, gjeti se:



Ankesa éshté e bazuar

Koalicioni NISMA — AKR — PD, si palé ankuese, né kuptim te nenit 105 paragrafi 1 te LZP-sg,
brenda afatit ligjor ka paraqitur ankesé né PZAP, ku ka kérkuar g& ky fletévotim t&€ shpallet i
pavlefshém pasi q& &shté votuar né dy hapésira t& subjekteve politike, né subjektin politik LVV
dhe &shté vendosur njé shenjé né hapésirén e subjektit politik PLE me numér rendor 111.

Paneli, me rastin e pranimit t& ankesés dhe pérgjigjes né ankesé ka formuar ekipin hetues dhe ka
dérguar né QNR, pér t& zhvilluar hetime né raport me pretendimet e cekura nga ankuesi. Pas
pérfundimit t& hetimit n& QNR, ekipi hetues ka gjetur se qéndron pretendimi i ankuesit se
fletévotimi i gjetur né kuting e votimit 2510D/01R duhet t& shpallet i paviefshém pasi q& &shté
konstatuar se tek subjekti politik LVV jané evidentuar shenja t& ¢’rregullta brenda katrorit dhe
né hapésirén e kétij subjekti, ndérsa hapésira e subjektit politik PLE &sht¢ shénjuar me njé
shenjé.

N& fletévotimin qé &shté ekzaminuar shihet se géllimi i votuesit nuk ka qené i qarté, késhtu gé
Paneli ka shpallur t& pavlefshém kété fletévotim, pasi q& nga ekzaminimi i t& nj&jtit ka rezultuar
se nuk i pérmbush kriteret e vlefshmérisg, dhe i njejti duhet t& largohet nga votat e vlefshme dhe
nga rezultati pérfundimtar i publikuar me daté 07.11.2019.

PZAP-i, mé qé&llim t& evitimit t& kétyre léshimeve t& larté cekura vendimin e ka bazuar n€ nenin
119 paragrafi 5 t& LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit té tij té shqyrtoj
céshije té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rreptésishté e domosdoshme
pér té parandaluar padrejtési serioze”, lidhur me nenin 118 paragrafi 1 t& LZP-s&, vendost si
né dispozitiv t& kétij vendimi.

Rezultati gé del nga pavlefshméria e fletévotimit si n& dispozitiv t& kétij vendimi, e t&€ cilin
fletévotim e gjeni te bashkangjitur me kété vendim, q& duhet t& largohet nga votat e viefshme
dhe nga rezultati pérfundimtar i publikuar me dat& 07.11.2019.

Andaj, Paneli né& kuptim t€ nenit 117, 118 dhe nenit 120 t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 509/2019 mé datén 24.11.2019
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D 145, B2 PARTIJA KOSOVSKIH SRBA - PKS
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D 416. wAz PARTIA DEMOKRATIKE E ASHKANLIVE TE KOSOVES - PDAK

D 117. ® POKRET ZA GORA - PG
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D 4121. IH SAMOSTALNA LIBERALNA STRANKA - SLS

D 423. BX JEDINSTVENA GORANSKA PARTWA - JGP

D 122. E&E NISMA SOCIALDEMOKRATE &, ALEANCA KOSOVA E RE EDPARTIA E DREJTESISE

{:]124. ¥ KOALICIJA VAKAT

[:} 125. B FIALA

@ 126 388 Levizoa veTevenbosser X

D 127. [B KOSOVA DEMOKRATIK TURK PARTISI - KDTP

D 128. @ PARTIA ROME E BASHKUAR E KOSOVES - PREBK

D 129, Bl PARTIA EUROATLANTIKE E KOSOVES - PEK

D 132. ESMIR KASI

D 133. @ GRADANSKA INICIJATIVA GORE - GiG

D 130. ® KOSOVAKI NEVI ROMANI PARTIA - KNRP

D 134. & LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVES - LDK

D 135, ~=~ SRPSKA LISTA

D 131, E] NICIATIVA £ RE DEMOKRATIKE E KOSOVES - IRDK

7GJEDHIET E PARAKOHSHME PER KUVENDIN E REPUBLIKES SE KOSOVES 2619
PREVREMENI IZBORI ZA SKUPSTING REPUBLIKE KOSOVO 2019
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